

# Gribvand Spildevand A/ S

Holtvej 18 C, 3230 Græsted

CVR-nr. 32 74 90 54

## Årsrapport 2021

Godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 30. maj 2022

Dirigent:

.....

## Indhold

<b>Ledelsespåtegning</b>	<b>2</b>
<b>Den uafhængige revisors revisionspåtegning</b>	<b>3</b>
<b>Ledelsesberetning</b>	<b>5</b>
<b>Årsregnskab 1. januar - 31. december</b>	<b>10</b>
Resultatopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15

## Ledelsesberetning

### Oplysninger om selskabet

Navn	Gribvand Spildevand A/S
Adresse, postnr., by	Holtvej 18 C, 3230 Græsted
CVR-nr.	32 74 90 54
Stiftet	1. januar 2010
Hjemstedskommune	Gribskov Kommune
Regnskabsår	1. januar - 31. december
Hjemmeside	<a href="http://www.gribvand.dk">www.gribvand.dk</a>
Telefon	48 40 41 00
Bestyrelse	Pernille Søndergaard, formand Jannich Birger Petersen, næstformand Lars Nielsen Mogens Kruse Pedersen Niels Arne Würgler Britta Christholm Allan Nielsen Niels Andersen, forbrugerrepræsentant Thomas Riis Larsen, forbrugerrepræsentant
Direktion	Mette Therkildsen, adm. direktør
Revision	EY Godkendt Revisionspartnerselskab Dirch Passers Allé 36, Postboks 250, 2000 Frederiksberg

## Ledelsesberetning

### Hoved- og nøgletal

t.kr.	2021	2020	2019	2018	2017
<b>Hovedtal</b>					
Nettoomsætning	119.410	116.668	108.547	-113.032	317.770
Bruttoresultat	30.322	29.835	26.843	-208.540	224.569
Resultat af primær drift	25.885	26.615	17.412	-213.942	219.918
Finansielle poster	-5.815	-5.982	-6.196	-5.497	-6.760
<b>Årets resultat</b>	<b>15.798</b>	<b>8.813</b>	<b>17.371</b>	<b>7.995</b>	<b>-12.132</b>
Balancesum	2.080.974	2.007.910	2.010.988	1.996.628	2.242.642
<b>Egenkapital</b>	<b>1.832.056</b>	<b>1.816.258</b>	<b>1.807.444</b>	<b>1.790.073</b>	<b>1.782.078</b>
Heraf til investering i materielle anlægsaktiver	-108.120	-70.152	-77.445	-42.412	-55.798
<b>Nøgletal</b>					
Overskudsgrad	20,0 %	12,7 %	21,8 %	-22,7 %	0,0 %
Bruttomargin	25,4 %	25,6 %	24,7 %	184,5 %	70,7 %
Soliditetsgrad	88,0 %	90,5 %	89,9 %	89,7 %	79,5 %
Egenkapitalforrentning	0,9 %	0,5 %	1,0 %	0,4 %	-0,7 %

Der henvises til definitioner og begreber under anvendt regnskabspraksis.

Bruttoresultatet for 2017 og 2018 er påvirket af effekten af skattesagen i vandsektoren.

## Ledelsesberetning

### Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet er at drive spildevandsafledning- og rensning med fokus på effektivitet, forsyningsikkerhed og miljø.

Gribvand Spildevand A/S er datterselskab til Gribvand A/S, som ejes 100% af Gribskov Kommune. Med virkning fra den 1. januar 2010 blev de offentlige spildevandsanlæg i Gribskov Kommune i medfør af vandsektorloven, udskilt fra den kommunale forvaltning og drives herefter af Gribvand Spildevand A/S.

Gribvand Spildevand servicerer i dag 28.533 ejendomme i Gribskov Kommune, hvoraf 15.484 er sommerhuse. De ældre bydele i Helsingø, Græsted og Gilleleje er fælleskloakerede, mens nyere dele af byerne er separat-kloakerede. I sommerhusområderne langs nordkysten er der typisk kun kloakeret for husspildevand. Ca. 3.100 ejendomme i kommunen er ikke kloakerede.

Selskabet driver, vedligeholder og renoverer 7 renselanlæg (fra 2023 kun 2), 876 km. kloakledning og ca. 324 pumpestationer, samt 972 huspumper. Dertil kommer udbygningen af kloaknettet i forbindelse med nye kloakeringer, byudvikling, kapacitetsudvidelser, klimaforandringer og stigende miljømæssige krav. Desuden driver selskabet en tømningsordning for bundfældnings- og samletanke.

Gribvand Spildevand arbejder hele tiden på at gavne mennesker og miljø i Gribskov Kommune.

### Usædvanlige forhold, som har påvirket årsregnskabet

COVID-19 har også i 2021 medført ændrede arbejdsbetingelser i selskabet, hvor administrative medarbejdere i perioder har arbejdet hjemmefra, og i driften er der i perioder arbejdet i toholdsskift for at begrænse smitte. Møder er afholdt elektronisk. Ud over ændrede arbejdsbetingelser har COVID-19 påvirket en række større anlægsprojekter, hvor der har været begrænsninger i forhold til levering af materialer samt tilgang af arbejdskraft.

I foråret 2021 blev det afklaret, at Gribvand Spildevand skal kloakere Ammendrup Park for hhv. spildevand og regnvand. En bebyggelse på ca. 240 ejendomme. I den forbindelse har Gribvand Spildevand optaget et lån. Generelt har 2021 været præget af mange byggemodningsprojekter. I juni blev renselanlægget i Gilleleje indviet. Gribvand Spildevand har tidligere ansøgt om dispensation fra færdiggørelsestidspunktet og fået bevilliget en forlængelse frem til 30. juni 2021.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Virksomhedens resultatopgørelse for 2021 udviser et overskud på 15.798 t.kr. mod et overskud på 8.813 t.kr. sidste år, og virksomhedens balance pr. 31. december 2021 udviser en egenkapital på 1.832.056 t.kr.

Selskabets resultat og økonomiske udvikling har været tilfredsstillende.

Omsætningen for 2021 har givet en større positiv afvigelse i forhold til budgettet. Afvigelsen skyldes mange byggemodningsprojekter, der har betydet ekstra opkrævet tilslutningsbidrag samt ekstra opkrævning af vejafvandsbidrag i forhold til årets budget. Forbrugsopkrævningen for 2021 er dannet på baggrund af forbruget for 2020, der var væsentligt højere end normalt pga. COVID 19.

Resultatet for året er positivt. Udover øget omsætning har selskabet haft fokus på stram omkostningsstyring, hvilket har medført, at resultatet fra primær drift er blevet bedre end budgetteret.

Gribvand Spildevand har i juli og september 2021 hjemtaget lån på samlet DKK 50 mio. til finansiering af byggemodningsprojekter og afskærende kloakledninger.

### Status for selskabets strategi for effektivisering

Selskabets strategi for effektivisering har primært fokus på centralisering af spildevandsrensningen og bekæmpelse af uvedkommende vand. Restruktureringen af spildevandsrensningen indebærer, at 8 renselanlæg senest i 2023 reduceres til 2 anlæg. Restruktureringen vil sikre en mere effektiv spildevandsrensning og 100% biologisk slambehandling. Da de tilbageværende renselanlæg i hhv. Gilleleje og Helsingø renser bedre end de små og utidssvarende anlæg, betyder det mindre kørsel, mindre forbrug af energi og kemikalier samt mindre forurenende udledninger.



## Ledelsesberetning

Ombygningen af Gilleleje Renseanlæg er forløbet planmæssigt, og anlægget blev indviet i juni 2021. Samtidig blev havledningen fra Gilleleje Renseanlæg og 400 meter ud i Kattegat taget i drift. Ledningen fører langt den største del af det rensede spildevand direkte til Kattegat udenom Søborg Kanal og Gilleleje Havn.

Dronningmølle Renseanlæg er under lukning, og det forventes, at spildevandet i maj 2022 pumpes til Gilleleje Renseanlæg. Det er planen, at de øvrige renselanlæg vil være nedlagt i løbet af sommeren 2022, bortset fra Rågemark Renseanlæg, som vi først kan lukke i 2023, når vi har foretaget en renovering af kloakkerne i oplandet, så mængden af uvedkommende vand bliver nedbragt.

I forbindelse med nedlægning af renselanlæg er de gamle renselanlæg er ved at blive ombygget til pumpestationer.

### Anlægsinvesteringerne

Der er i 2021 anvendt ca. DKK 108 mio. på anlægsinvesteringer.

Anlægsarbejderne udgør i hovedtræk:

- ▶ -Ombygning af Gilleleje renselanlæg og afskærende ledninger/pumpestationer
- ▶ -Afskærende ledninger
- ▶ -Byudviklingsprojekter, herunder Ammendrup Park
- ▶ -Uvedkommende vand (undersøgelser og tætning af ledninger ved strømpeforing)

Der aktiveres i 2021 ca. 69 mio.kr. på Gilleleje/restrukturering, heraf er der i 2021 brugt ca. 54 mio. kr. på ombygning af Gilleleje renselanlæg og afskærende ledninger/pumpestationer.

Byudviklingsprojekter indebærer, at nye indbyggere eller erhverv bosætter sig i kommunen, og at de etablerer sig på nybyggede arealer, der ved Gribvand Spildevands medvirken kloakeres for spildevand og evt. regnvand.

I forbindelse med byudvikling af Gribskov Kommune er Gribvand Spildevand forpligtiget til at udvide spildevandsforsyningen jf. spildevandsplanen.

På nuværende tidspunkt er der ca. 35 byggemodninger under lokalplanlægning og/eller fysisk udførelse. Byggemodningerne sker over alt i kommunen og varierer fra få ejendomme og op til mere end 700 ejendomme.

Om den stigende tendens vil fortsætte nu, da materiale- og transportpriser øges, og der er udsigt til stigende renter, er dog usikkert.

Den største byggemodning er Troldebakkerne med 700 nye boliger. Af andre større byggemodninger kan nævnes Ammendrup Park/Burregruppen med ca. 250 boliger, Møllebakken med 100 boliger og Blistrup Nord med 88 boliger

Gribvand Spildevand opkræver tilslutningsbidrag for tilslutning af nye ejendomme til kloaksystemet, og dette bidrag dækker i nogen tilfælde udgifterne ved kloakering, og i andre tilfælde vil der være tale om en nettoudgift.

I 2021 er der brugt 39 mio. kr. på byudviklingsprojekter. Der er idriftssat 4 mio.kr.

Selskabet har i 2021 solgt en større mængde rottefælder, tabet er indregnet under andre driftsomkostninger.

### Driften

Driften af renselanlæggene og transportsystemet har været stabil året igennem, dog har der været overløb fra renselanlæg og pumpestationer i forbindelse med større regnhændelser. Årsnedbøren for 2021 var næsten 100 mm mere end i 2020.

Alle lukkede og åbne spildevandsbassiner er overgået til regelmæssig service og følger nu godkendt driftsinstruks, så de til stadighed vil være oprensede og i optimal funktion.

Alle renselanlæg har generelt overholdt gældende tilladelser året igennem. Der har dog i løbet af året været korte overskridelser af udledningstværdierne. For flere af renselanlæggene er der udfordringer med at overholde ammoniumkravet, der til tider og kortvarigt overskrider kravværdien.

## Ledelsesberetning

Der blev registreret en del kraftige nedbørshændelser i juli og august, som gav anledning til oversvømmelser primært med opstuvning af regnvand på terræn, men også i nogle fælleskloakerede områder med en blanding af regn- og spildevand på terræn.

Tidligere regnhændelser i Gilleleje er søgt modgået ved en ændring af pumpestyringen således, at der pumpes mere spildevand ind til det nye renseanlæg i Gilleleje. Der er igangsat et projekt vedr. tilbagevendende problemer med spildevand på terræn ved Solkrogen. Der er ligeledes igangsat projekter ved Ramløse Sørog og Holløse Gade, hvor der også har været opstuvning af spildevand på terræn.

Gribvand Spildevand kunne hen over sommeren endnu en gang konstatere opblomstring af sommerfuglemyg på Helsingørslammineringsanlæg, hvilket gav store gener hos naboerne til anlægget. Varme, fugt og stor æg-population grundet mild vinter forårsagede kraftig opblomstring. Gribvand Spildevand har de sidste par år forsøgt at bekæmpe sommerfuglemyg med det biologiske bekæmpelsesmiddel Gnatrol, men på grund af særlige bekæmpelsesregler og deraf manglende tilladelse, blev bekæmpelsen indstillet i sommeren 2021. Ansøgning til Miljøstyrelsen omkring tilladelse til forsøgsvis anvendelse af Gnatrol pågår.

I 2021 er vi gået i gang med at måle på overløb til Esum Å og Arresø, så vi kan kvalificere de registrerede overløbsvarigheder.

## Planlægning og registreringer

Der er månedligt rapporteret til myndigheden om aflastninger fra overløb og alarmer for højt slamspejl. Højt niveau for slamspejl i renseanlæggene efterklaringstanke er udtryk for, om der er en risiko for slamflugt fra renseanlæggene. Både overløb og slamflugt medfører ukontrolleret udledning af spildevand til omgivelserne. Servicering af pumpestationer sker nu overvejende efter driftstilstanden af pumperne og ikke efter et fast mønster. Driftswebben styrer nu indsatsen overfor uvarslede hændelser.

## Valutarisici

Det er selskabets politik at lån optages i danske kroner. Selskabet har med andre ord ikke en valutarisiko.

## Renterisici

Rentebærende gæld i Gribvand Spildevand A/S er optaget som fastforrentet lån. Dette eliminerer risikoen for uforudsete finansielle meromkostninger og påvirker derfor ikke selskabets indtægtsramme. Selskabet har derfor ikke foretaget yderligere for at afdække eventuelle renterisici.

## Forventet udvikling

Som følge af byudviklingsprojekterne forventer selskabet et øgede anlægsomkostninger i 2022.

Gribvand Spildevand budgetterer med et nulresultat i 2022, hvilket er i overensstemmelse med lovgivningen. Selskabet forventer, at myndighederne i de kommende år vil pålægge forsyningsbranchen, herunder spildevandsselskaberne, yderligere effektiviseringskrav. Selskabet har arbejdet proaktivt for at identificere mulige effektiviseringsområder og har blandt andet gennemført den lovpligtige procesbenchmarking.

Byggemodningsprojekter og nye ledningsanlæg vil medføre behov for supplerende kapital i 2022, og der forventes optaget lån i 1. halvår 2022.

## Begivenheder efter balancedagen

Der er, efter balancedagen, ikke indtruffet betydningsfulde hændelser, som vurderes at have væsentlig indflydelse på bedømmelse af årsrapporten.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Resultatopgørelse

Note	t.kr.	2021	2020
2	<b>Nettoomsætning</b>	119.410	116.668
	Produktionsomkostninger	-89.088	-86.833
	<b>Bruttoresultat</b>	30.322	29.835
	Administrationsomkostninger	-4.438	-3.220
	<b>Resultat af primær drift</b>	25.884	26.615
3	Andre driftsomkostninger	-1.960	-11.820
	<b>Resultat før finansielle poster</b>	23.924	14.795
4	Finansielle indtægter	173	173
5	Finansielle omkostninger	-5.988	-6.155
	<b>Resultat før skat</b>	18.109	8.813
6	Skat af årets resultat	-2.311	0
	<b>Årets resultat</b>	15.798	8.813

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	t.kr.	2021	2020
	<b>AKTIVER</b>		
	<b>Anlægsaktiver</b>		
7	<b>Materielle anlægsaktiver</b>		
	Grunde og bygninger	54.242	54.636
	Produktionsanlæg og maskiner	1.877.652	1.863.238
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	256	539
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	78.324	45.683
		<u>2.010.474</u>	<u>1.964.096</u>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<u>2.010.474</u>	<u>1.964.096</u>
	<b>Omsætningsaktiver</b>		
	<b>Tilgodehavender</b>		
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	5.811	9.392
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	38.920	26.153
	Tilgodehavende selskabsskat	3.695	3.522
	Andre tilgodehavender	6.078	4.626
	Periodeafgrænsningsposter	190	121
		<u>54.694</u>	<u>43.814</u>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<u>15.806</u>	<u>0</u>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<u>70.500</u>	<u>43.814</u>
	<b>AKTIVER I ALT</b>	<u>2.080.974</u>	<u>2.007.910</u>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Balance

Note	t.kr.	2021	2020
	<b>PASSIVER</b>		
	<b>Egenkapital</b>		
	Aktiekapital	10.000	10.000
	Overført resultat	1.822.056	1.806.258
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>1.832.056</b>	<b>1.816.258</b>
	<b>Hensatte forpligtelser</b>		
	Udskudt skat	2.311	0
10	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>2.311</b>	<b>0</b>
	<b>Gældsforpligtelser</b>		
9	<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>		
	Gæld til realkreditinstitutter	200.372	158.186
8	Reguleringsmæssig overdækning, spildevand	10.663	0
		<b>211.035</b>	<b>158.186</b>
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		
9	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	7.814	7.284
	Gæld til banker	0	14.608
8	Reguleringsmæssig overdækning, tømningsordningen	26	18
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	25.669	11.132
	Anden gæld	2.063	362
	Periodeafgrænsningsposter	0	62
		<b>35.572</b>	<b>33.466</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>246.607</b>	<b>191.652</b>
	<b>PASSIVER I ALT</b>	<b>2.080.974</b>	<b>2.007.910</b>

- 1 Anvendt regnskabspraksis
- 11 Personaleomkostninger
- 12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.
- 13 Sikkerhedsstillelser
- 14 Nærtstående parter
- 15 Resultatdisponering

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Egenkapitalopgørelse

Note	t.kr.	Aktiekapital	Overført resultat	I alt
	Egenkapital 1. januar 2020	10.000	1.797.445	1.807.445
15	Overført via resultatdisponering	0	8.813	8.813
	<b>Egenkapital 1. januar 2021</b>	<b>10.000</b>	<b>1.806.258</b>	<b>1.816.258</b>
15	Overført via resultatdisponering	0	15.798	15.798
	<b>Egenkapital 31. december 2021</b>	<b>10.000</b>	<b>1.822.056</b>	<b>1.832.056</b>

Aktiekapitalen består af 1.000 aktier a nominelt 10.000 kr.

Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i de seneste 5 år.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Pengestrømsopgørelse

Note	t.kr.	2021	2020
	Årets resultat	15.798	8.813
16	Reguleringer	73.525	62.964
	Pengestrømme fra primær drift før ændring i driftskapital	89.323	71.777
17	Ændring i driftskapital	5.296	-3.961
	<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>	<b>94.619</b>	<b>67.816</b>
	Køb af materielle anlægsaktiver	-108.120	-70.152
	Salg af materielle anlægsaktiver	1.199	0
	<b>Pengestrømme til investeringsaktivitet</b>	<b>-106.921</b>	<b>-70.152</b>
	Afdrag på lån	-7.284	-7.168
	Provenu nye lån	50.000	0
	<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>	<b>42.716</b>	<b>-7.168</b>
	<b>Årets pengestrøm</b>	<b>30.414</b>	<b>-9.504</b>
	Likvider 1. januar	-14.608	-5.104
	<b>Likvider 31. december</b>	<b>15.806</b>	<b>-14.608</b>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Gribvand Spildevand A/S for 2021 er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore klasse C-virksomheder.

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

### Resultatopgørelsen

#### Nettoomsætning

Nettoomsætning omfatter bidrag fra vandafledning, tilslutningsbidrag m.v. og indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering/modtagelse, hvis levering til køber har fundet sted inden årets udgang, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætningen indregnes ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart.

Nettoomsætningen reguleres med en eventuel over / underdækning.

#### Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter omkostninger til produktion og rensningsydelser i forbindelse med behandling af spildevand, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte og indirekte omkostninger til hjælpematerialer, vedligehold samt afskrivninger på produktionsanlæg.

#### Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til administrative funktioner, herunder kundeadministration og information, tab på tilgodehavender, administrativt it, revision, kontor-hold, afskrivninger vedrørende aktiver, der benyttes til administration m.v.

#### Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste eller tab ved salg af anlægsaktiver.

#### Afskrivninger

Af- og nedskrivninger omfatter afskrivninger på materielle anlægsaktiver.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Bygninger	40-75 år
Produktionsanlæg og maskiner	10-75 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10 år

Afskrivningsgrundlaget opgøres under hensyntagen til aktivets restværdi og reduceres med eventuelle nedskrivninger. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revideres årligt. Overstiger restværdien aktivets regnskabsmæssige værdi, ophører afskrivning.

Ved ændring i afskrivningsperioden eller restværdien indregnes virkningen for afskrivninger fremadrettet som en ændring i regnskabsmæssigt skøn.

Grunde afskrives ikke.

#### Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen m.v.



## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Skat

Selskabet er omfattet af de danske regler om tvungen national sambeskatning af Gribvand A/S-koncernens virksomheder. Virksomheder indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet, og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen. Gribvand A/S er administrationselskab for koncernen.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, som består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat – herunder som følge af ændring i skattesats indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat.

##### Balancen

##### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver anskaffet før 1. januar 2010 er målt til branchefastsatte standardpriser med fradrag af akkumulerede afskrivninger baseret på standardlevetider. Standardpriser og standard levetider er udmeldt af Forsyningssekretariatet i forbindelse med opgørelsen af selskabets reguleringsmæssige åbningsbalance.

Materielle aktiver anskaffet 1. januar 2010 eller senere måles ved første indregning til kostpris.

Grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles efterfølgende til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Kostprisen på et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellige.

##### Værdiforringelse af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgpris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvor der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme.

Reguleringsmæssig underdækning

Såfremt de hos forbrugerne opkrævede beløb vedrørende spildevandsaktiviteten er mindre end den udmeldte økonomiske ramme med fradrag eller tillæg af kendte og godkendte reguleringer, indregnes forskellen i balancen som et tilgodehavende i det omfang underdækningen forventes opkrævet. Overstiger omkostningerne ved driften af tømningsordningen de hos forbrugerne opkrævede beløb indregnes forskellen i balancen som et tilgodehavende.

##### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under aktiver, omfatter forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

##### Selskabsskat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme jurisdiktion. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

##### Gældsforpligtelser

Finansielle gældsforpligtelser indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles de finansielle forpligtelser til amortiseret kostpris.

Øvrige gældsforpligtelser måles til nettorealisationsværdien.

Reguleringsmæssig overdækning

Såfremt de hos forbrugerne opkrævede beløb vedrørende spildevandsaktiviteten overstiger den økonomiske ramme med fradrag eller tillæg af kendte og godkendte reguleringer, indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse. Overstiger de hos forbrugerne opkrævede beløb omkostningerne ved driften af tømningsordning indregnes forskellen i balancen som en gældsforpligtelse.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 1 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

##### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger, som vedrører indtægter i efterfølgende regnskabsår.

##### Pengestrømsopgørelsen

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året fordelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt virksomhedens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres som årets resultat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betaling i forbindelse med køb og salg af materielle aktiver.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af virksomhedens selskabskapital og omkostninger forbundet hermed samt optagelse af lån, afdrag på rentebærende gæld.

Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristet bankgæld.

##### Nøgletal

De i hoved- og nøgletaloversigten anførte nøgletal er beregnet således:

Resultat af primær drift	Resultat før finansielle poster reguleret for andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger
Overskudsgrad	$\frac{\text{Driftsresultat (EBIT)} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Årets resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

t.kr.	2021	2020			
<b>2 Nettoomsætning</b>					
Indtægter fra variable bidrag	92.266	90.298			
Indtægter fra faste bidrag	15.552	15.142			
Indtægter fra tilslutningsbidrag	13.046	2.110			
Indtægter fra kommunalt vejbidrag	5.418	34			
Indtægter fra andre ydelser	3.799	3.541			
Regulering af over-/underdækning	-10.671	5.543			
	<u>119.410</u>	<u>116.668</u>			
<b>3 Andre driftsomkostninger</b>					
Andre driftsomkostninger omfatter tab ved salg af materielle anlægsaktiver.					
<b>4 Finansielle indtægter</b>					
Renteindtægter, skattetillæg	173	173			
	<u>173</u>	<u>173</u>			
<b>5 Finansielle omkostninger</b>					
Renteomkostninger til Kommunekredit	4.972	5.167			
Garantiprovision til Gribskov Kommune	827	863			
Andre finansielle omkostninger	189	125			
	<u>5.988</u>	<u>6.155</u>			
<b>6 Skat af årets resultat</b>					
Årets regulering af udskudt skat	2.311	0			
	<u>2.311</u>	<u>0</u>			
<b>7 Materielle anlægsaktiver</b>					
t.kr.	<b>Grunde og bygninger</b>	<b>Produktions-anlæg og maskiner</b>	<b>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</b>	<b>Materielle anlægsaktiver under udførelse</b>	<b>I alt</b>
Kostpris 1. januar 2021	60.730	2.466.655	6.526	45.683	2.579.594
Tilgange	0	0	0	108.120	108.120
Afgange	0	-3.283	0	0	-3.283
Overført	0	75.479	0	-75.479	0
Kostpris 31. december 2021	<u>60.730</u>	<u>2.538.851</u>	<u>6.526</u>	<u>78.324</u>	<u>2.684.431</u>
Af- og nedskrivninger					
1. januar 2021	6.094	603.417	5.987	0	615.498
Afskrivninger	394	57.906	283	0	58.583
Af- og nedskrivninger afgang	0	-124	0	0	-124
Af- og nedskrivninger	<u>6.488</u>	<u>661.199</u>	<u>6.270</u>	<u>0</u>	<u>673.957</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi</b>					
<b>31. december 2021</b>	<u>54.242</u>	<u>1.877.652</u>	<u>256</u>	<u>78.324</u>	<u>2.010.474</u>

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

t.kr.	2021	2020
<b>8 Årets over-/underdækning</b>		
Reguleringsmæssig overdækning, spildevand	-10.663	0
Reguleringsmæssig overdækning, tømningsordning	-26	-18
	<u>-10.689</u>	<u>-18</u>

### 9 Langfristede gældsforpligtelser

t.kr.	Gæld i alt 31/12 2021	Afdrag næste år	Langfristet andel	Restgæld efter 5 år
Gæld til realkreditinstitutter	208.186	7.814	200.372	167.790
Reguleringsmæssig overdækning, spildevand	10.663	0	10.663	0
	<u>218.849</u>	<u>7.814</u>	<u>211.035</u>	<u>167.790</u>

### 10 Hensatte forpligtelser

Hensættelse til udskudt skat vedrører væsentligst tidsmæssige forskelle på materielle anlægsaktiver.

### 11 Personaleomkostninger

Der er ingen ansatte i Gribvand Spildevand A/S. Administrationen varetages af Gribvand A/S.

Vederlag til selskabets ledelse oplyses ikke med henvisning til årsregnskabslovens § 98b, stk. 3, nr. 2.

### 12 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

#### Eventualforpligtelser

Selskabets eventualforpligtelser omfatter de for branchen sædvanlige miljøforpligtelser.

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i Gribvand A/S-koncernen. Som helejet datterselskab hæfter selskabet ubegrænset og solidarisk med de øvrige selskaber i sambeskatningen for danske selskabsskatter inden for sambeskatningskredsen. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse på skyldige selskabsskatter fremgår af årsregnskabet pr. 31. december 2021 for Gribvand A/S. Eventuelle senere korrektioner af sambeskatningsindkomsten vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

### 13 Sikkerhedsstillelser

Virksomheden har ikke stillet pant eller anden sikkerhed i aktiver pr. 31. december 2021.

## Årsregnskab 1. januar - 31. december

### Noter

#### 14 Nærtstående parter

Gribvand Spildevand A/S' nærtstående parter omfatter følgende:

##### Bestemmende indflydelse

<u>Nærtstående part</u>	<u>Bopæl/ Hjemsted</u>	<u>Grundlag for bestemmende indflydelse</u>
Gribvand A/S	Græsted	Kapitalbesiddelse
Gribskov Kommune	Helsinge	Kapitalbesiddelse

##### Oplysning om koncernregnskaber

<u>Modervirksomhed</u>	<u>Hjemsted</u>
Gribvand A/S	Græsted

##### Transaktioner med nærtstående parter

Salg af vandafledning til Gribskov Kommune samt køb af administrative ydelser hos Gribvand A/S er sket på markedsvilkår.

Herudover har der i årets løb ikke været gennemført transaktioner med nærtstående parter.

t.kr.	<u>2021</u>	<u>2020</u>
<b>15 Resultatdisponering</b>		
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført resultat	15.798	8.813
	<u>15.798</u>	<u>8.813</u>
<b>16 Reguleringer</b>		
Af- og nedskrivninger	58.583	56.687
Avance/tab ved afhændelse af anlægsaktiver	1.960	11.820
Regulering af udskudt skat	2.311	0
Reguleringsmæssig over-/ underdækning	10.671	-5.543
	<u>73.525</u>	<u>62.964</u>
<b>17 Ændring i driftskapital</b>		
Ændring i tilgodehavender	-10.879	4.723
Ændring i leverandørgæld m.v.	16.175	-8.684
	<u>5.296</u>	<u>-3.961</u>

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registreret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Mette Therkildsen

### Direktion

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-251600364659

IP: 91.142.xxx.xxx

2022-04-29 05:43:42 UTC

NEM ID 

## Niels Arne Würgler

### Bestyrelse

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-132574661242

IP: 109.59.xxx.xxx

2022-04-29 05:49:30 UTC

NEM ID 

## Jannich Birger Petersen

### Bestyrelse

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-096097644190

IP: 87.53.xxx.xxx

2022-04-29 08:53:06 UTC

NEM ID 

## Lars Nielsen

### Bestyrelse

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-833328838778

IP: 87.54.xxx.xxx

2022-04-29 20:28:13 UTC

NEM ID 

## Niels Andersen

### Bestyrelse

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-098202468689

IP: 77.241.xxx.xxx

2022-04-29 23:30:17 UTC

NEM ID 

## Allan Nielsen

### Bestyrelse

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-331577918851

IP: 80.62.xxx.xxx

2022-05-01 20:46:59 UTC

NEM ID 

## Pernille Søndergaard

### Bestyrelse

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-963390318341

IP: 87.49.xxx.xxx

2022-05-03 09:09:38 UTC

NEM ID 

## Mogens Kruse Pedersen

### Bestyrelse

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: 8044057f-2b87-4f47-846d-6441e5c75d3c

IP: 80.167.xxx.xxx

2022-05-03 09:11:07 UTC

Mit  

Penneo dokumentnøgle: TG0U7-VJ6J0-GDYAS-E0TPF-2NLE-KS3ST

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstempelt med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>

# PENNEO

Underskrifterne i dette dokument er juridisk bindende. Dokumentet er underskrevet via Penneo™ sikker digital underskrift. Underskrivernes identiteter er blevet registeret, og informationerne er listet herunder.

“Med min underskrift bekræfter jeg indholdet og alle datoer i dette dokument.”

## Thomas Riis Larsen

### Bestyrelse

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-955714904603

IP: 87.49.xxx.xxx

2022-05-06 08:33:38 UTC

NEM ID 

## Britta Christholm

### Bestyrelse

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: PID:9208-2002-2-826169578783

IP: 195.249.xxx.xxx

2022-05-09 11:45:42 UTC

NEM ID 

## Michael N. C. Nielsen

### Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:1278656398902

IP: 188.177.xxx.xxx

2022-05-09 11:50:55 UTC

NEM ID 

## Finn Thomassen

### Statsautoriseret revisor

På vegne af: EY Godkendt Revisionspartnerselskab

Serienummer: CVR:30700228-RID:1267190618790

IP: 145.62.xxx.xxx

2022-05-09 12:06:47 UTC

NEM ID 

## Sophie Sisse Arent

### Dirigent

På vegne af: Gribvand Spildevand A/S

Serienummer: CVR:29188440-RID:40074037

IP: 195.137.xxx.xxx

2022-05-30 13:27:45 UTC

NEM ID 

Penneo dokumentnøgle: TGOU7-VJ6J0-GDYAS-E0TPF-2NLE-KS3ST

Dette dokument er underskrevet digitalt via **Penneo.com**. Signeringsbeviserne i dokumentet er sikret og valideret ved anvendelse af den matematiske hashværdi af det originale dokument. Dokumentet er låst for ændringer og tidsstemplet med et certifikat fra en betroet tredjepart. Alle kryptografiske signeringsbeviser er indlejret i denne PDF, i tilfælde af de skal anvendes til validering i fremtiden.

#### Sådan kan du sikre, at dokumentet er originalt

Dette dokument er beskyttet med et Adobe CDS certifikat. Når du åbner dokumentet

i Adobe Reader, kan du se, at dokumentet er certificeret af **Penneo e-signature service** <[penneo@penneo.com](mailto:penneo@penneo.com)>. Dette er din garanti for, at indholdet af dokumentet er uændret.

Du har mulighed for at efterprøve de kryptografiske signeringsbeviser indlejret i dokumentet ved at anvende Penneos validator på følgende websted: <https://penneo.com/validate>